



KRAJOWA IZBA
BIUR RACHUNKOWYCH

Warszawa, dnia 18.09.2024 r.

Sz. P. Andrzej Domański
Ministerstwo Finansów

Szanowny Panie Ministrze,

W imieniu **Krajowej Izby Biur Rachunkowych** zraszającej biura rachunkowe, w obliczu tragedii jaka ma miejsce w województwach: opolskim, śląskim oraz dolnośląskim zwracam się z prośbą o udzielenie informacji na temat procedur specjalnych, które Ministerstwo Finansów może uruchomić w aktualnej sytuacji kryzysowej związanej z powodzią na południu Polski.

Z doniesień medialnych wiemy, że skala zniszczeń jest ogromna a żywioł nie oszczędził mieszkańców wskazanych powyżej województw. Rada Ministrów wprowadziła stan klęski żywiołowej. Z doniesień, które wpływają od biur rachunkowych i przedsiębiorców do naszej Izby wiemy, że sytuacja jest drastyczna; wiele osób straciło cały dorobek swojego życia. Obok osobistej tragedii, która aktualnie dotyka tysiące osób, pozostają do realizowania ustawowe obowiązki, w tym te dotyczące przede wszystkim terminowego realizowania obowiązków podatkowych, w tym składania plików JPK i deklaracji oraz regulowania zobowiązań podatkowych. Musimy zdawać sobie sprawę, iż w wielu przypadkach podatnicy oraz biura rachunkowe obsługujące przedsiębiorców - podmioty te straciły cały majątek a w najlepszym przypadku mają utrudniony dostęp do siedzib swoich firm, zaplecze sprzętowe, którym dysponowali zostało zniszczone, pozbawione są dostępu do sieci Internet i energii elektrycznej. W wielu przypadkach zerwany jest zupełnie kontakt pomiędzy podatnikami a obsługującymi ich biurami rachunkowymi.

W obliczu powyższych faktów, zwracam uwagę, iż w polskim prawie podatkowym nie ma uregulowań prawnych dotyczących uproszczeń i odstępstw a także procedur dla podatników i organów podatkowych na okoliczność wystąpienia sytuacji nadzwyczajnych np. takich jak wystąpienie stanu klęski żywiołowej. Zwracam się z wnioskiem o podjęcie niezwłocznych działań, ukierunkowanych na przygotowanie procedur i wytycznych dla podatników na okoliczność postępowania w zaistniałych okolicznościach.

Ostatnie wydarzenia proszę w szczególności o informacje:

1. Czy są opracowywane możliwe ułatwienia i zwolnienia z obowiązków, jakie mogą być przewidziane dla przedsiębiorców oraz biur rachunkowych w okresie obowiązywania klęski żywiołowej, w szczególności mające na względzie fakt, iż podmioty te nie mają dostępu do zasobów dokumentacyjnych, sprzętowych, są pozbawione dostępu do energii elektrycznej i sieci Internet, itp. Innymi słowy terminowe zrealizowanie obowiązków podatkowych, w wielu przypadkach jest niemożliwe.
2. Czy Ministerstwo Finansów planuje wprowadzenie rozporządzenia zwalniającego z realizacji określonych obowiązków, które w obliczu klęski są utrudnione do realizacji. Jako przykład Izba może tu wskazać, zwolnienie z obowiązku indywidualnego składania przez podatników wniosków o odroczenie terminu składania deklaracji. Sporządzenie i złożenie w organie podatkowym nawet tak prostego formularza w obliczu klęski jest ogromnym utrudnieniem, a w aktualnym stanie prawnym jest to jedyna dostępna procedura podatkowa znajdująca



umocowanie w art. 48 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 Ordynacja podatkowa. Znacznym ułatwieniem byłoby wprowadzenie w to miejsce uproszczonej procedury dopuszczającej np. złożenie przez biuro rachunkowe zbiorczego wniosku za wszystkie obsługiwane podmioty w pierwszym możliwym dogodnym dla biura rachunkowego terminie. Znacznym ułatwieniem będzie też opracowanie jednolitej wzorcowej instrukcji zarówno dla organów podatkowych, jak i podatników ze wskazaniem sposobu postępowania na okoliczność utraty majątku przez przedsiębiorców i następstw prawnych związanych z tym faktem. W szczególności, kwestią kluczową jest wskazanie jednolitego katalogu dokumentów, które będą stanowiły podstawę do rozpoznania strat (wskazanie minimalnego zakresu na okoliczność udowodnienia zaistniałych okoliczności). W tym zakresie, w praktyce organów mogą występować rozbieżne wytyczne, ważnym jest aby obowiązywała tu jednolita czytelna procedura, jakiego rodzaju dowody i dokumenty będą wymagane przez organy podatkowe do okazania.

3. Zwracam się także z pytaniem czy są opracowywane procedury i wytyczne i instrukcje w szczególności dla urzędów skarbowych i Krajowej Informacji Skarbowej. W szczególności ważne jest ujednoczenie procedur i jasne wytyczne np. uruchomienie specjalnej infolinii, dedykowanego kanału do kontaktu pod, którym można uzyskać wiążące informacje, opublikowanie komunikatów z wytycznymi dla podmiotów, które nie mogą realizować ciążących na nich obowiązków wskazujących na sposób postępowania. Kluczowe jest także, w jaki sposób organy podatkowe będą podchodziły do sytuacji, w których podatnicy nie dopełnią obowiązków w wymaganych terminach. W naszej ocenie kluczowe znaczenie ma przyjęcie określonych rozwiązań uwzględniających fakt, iż wiele podmiotów będzie pozbawionych możliwości realizacji ustawowych obowiązków w terminie.

Znaczącym wsparciem będą także dodatkowe materiały, które mogą być udostępnione przez Ministerstwo Finansów w takiej sytuacji.

Chcąc wyjść naprzeciw poszkodowanym przedsiębiorcom i biurom rachunkowym w powodzi chcemy dotrzeć z praktycznymi i rzetelnymi informacjami ułatwiającymi funkcjonowanie w najbliższych dniach do jak najszerszej liczby odbiorców. W tym zakresie współpraca Krajowej Izby Biur Rachunkowych i Ministerstwa Finansów może przynieść wiele korzyści i być wsparciem dla poszkodowanych przedsiębiorców i biur rachunkowych. Zwracam się także z wnioskiem o podjęcie działań zmierzających do wprowadzenia do porządku prawnego przepisów, które będą przewidywały szczególne uregulowania w realizacji obowiązków podatkowych w sytuacjach nadzwyczajnych. Aktualne bowiem rozwiązania, nie są dostosowane do sytuacji nagłych, które nie mogą być przewidziane przez podatków. Krajowa Izba Biur Rachunkowych w tym zakresie służy informacjami, jakie rozwiązania znacznie ułatwiłyby realizację obowiązków ustawowych. W tym zakresie deklarujemy chęć współpracy aby wypracować rozwiązania, na okoliczność sytuacji nadzwyczajnych.

Z wyrazami szacunku,

Beata Boruszkowska

Prezes Zarządu Krajowej Izby Biur Rachunkowych